1-139/2024

УИД 31RS0016-01-2024-000775-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 20 июня 2024 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе:

председательствующего судьи Куриленко А.Н.,

при секретарях Уваровой Ю.Е., Морозовой К.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя Лисуновой Н.В.,

потерпевшего ФИО15

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Бакшеевой М.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: г

<

адрес>, проживающего по адресу

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого по п. «Б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в г. Белгороде кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере при таких обстоятельствах.

19 октября 2023 года около 01 часа, ФИО1, прибыл к офисному зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> в котором находилось помещение ювелирной мастерской 

<

данные изъяты>, где используя в качестве орудия преступления ранее приобретенные в строительном магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, разводной ключ и отвертку, взломал входную дверь вышеуказанного здания, через которую незаконно проник внутрь.

Испугавшись быть застигнутым на месте преступления, ФИО1 покинул вышеуказанное здание, и, находился на безопасном расстоянии, наблюдая за окружающей обстановкой.

Затем, не позднее 02 часов 06 минут 19 октября 2023 года, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, вновь незаконно проник внутрь офисного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> где, поднявшись на второй этаж, с помощью имевшихся у него отвертки и разводного ключа, взломал входную дверь ювелирной мастерской 

<

данные изъяты>, в результате чего сработала сигнализация. 

Желая сохранить своих преступных действий в тайне, ФИО1 выбежал из вышеуказанного офисного здания, и, находился на безопасном расстоянии, выждав время работы сигнализации. После этого, примерно в 07 часов 30 минут 19 октября 2023 года, он вновь, через ранее вскрытую дверь, незаконно проник в офисное здание, где, поднявшись на второй этаж через ранее вскрытую им дверь, незаконно проник в помещение ювелирной мастерской 

<

данные изъяты> и осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажей вышеуказанной ювелирной мастерской, похитил имущество, принадлежащее ФИО15 а именно:

-золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы, весом 1,79 гр., стоимостью 6 695 рублей;

-золотой браслет 585 пробы, длиной 15 см., весом 6,08 гр., стоимостью 23 633 рублей;

-золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы с камнями белого золота, весом 1,62 гр., стоимостью 6 069 рублей;

-ювелирный лом, золотая цепь, 585 пробы, длиной 8 см., весом 1,98 гр., стоимостью 6 423 рубля;

-ювелирный лом, золотая цепь, 585 пробы, длиной 10 см., весом 2,86 гр., стоимостью 9 278 рублей;

-ювелирный лом, золотая цепь 585 пробы, длиной 8 см., весом 1,69 гр., стоимостью 2 238 рублей;

-золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы, весом 0,8 гр., стоимостью 2 992 рубля;

-кольцо обручальное из белого золота 585 пробы, весом 3,13 гр., стоимостью 12 035 рублей;

-кольцо из белого золота 585 пробы с камнем белого цвета, весом 0,94 гр., стоимостью 3 549 рублей;

-кольцо из золота 585 пробы с камнями белого цвета, весом 0,66 гр., стоимостью 2 474 рубля;

-кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом 2,05 гр., стоимостью 7 716 рублей;

-кольцо из золота 585 пробы с камнями белого цвета, весом 0,73 гр., стоимостью 2 736 рублей;

-ювелирный лом, браслет с подвеской из золота 585 пробы, общим весом 1,75 гр., стоимостью 5 677 рублей;

-подвеска «Ножницы» из золота 585 пробы, весом 1,0 гр., стоимостью3 778 рублей.

-шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,68 гр., стоимостью 8 956 рублей 56 копеек;

-шнурок из шелка с концевиком, замком и шармами в количестве 4-х штук из золота 585 пробы, общим весом 8,02 гр., стоимостью 26 802 рубля 84 копейки; 

-шнурок из шелка с концевиком, замком и шармами в количестве 8-ми штук из золота 585 пробы, общим весом 15,22 гр., стоимостью 50 865 рублей 24 копейки;

- цепь из золота 585 пробы, плетение «Бисмарк», длиной 65 см., весом 65 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 243 035 рублей;

-цепь из белого золота 585 пробы, длиной 70 см., весом 39,7 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 150 423 рублей;

- браслет из золота 585 пробы, плетение «питон» - массой 10,35 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 34 589 рублей 7 копеек;

- браслет из золота 585 пробы плетение «питон» - массой 10,5 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 35 091 рубль; 

- браслет из золота 585 пробы плетением «Бисмарк» - массой 5,5 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 18 381 рубль;

- браслет из золота 585 пробы плетением «Бисмарк» - массой 7,5 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 25 065 рублей; 

- браслет из золота 585 пробы плетением «Бисмарк» - массой 8 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 26 736 рублей;

- браслет из золота 585 пробы «дутый» с феонитами – массой 4 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 13 368 рублей; 

- браслет из золота 585 пробы плетением «двойной ромб» - массой 7 грамм, в количестве 1 шт., стоимостью 23 394 рубля;

- кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом по 3 гр., в количестве 4 шт., общим весом 12 гр., стоимостью 45 168 рублей;

- кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом по 2 гр., в количестве 3 шт., общим весом 6 гр., стоимостью 22 584 рубля;

- ювелирный лом, цепочки тонкого плетения из золота 585 пробы, длиной 6 см., весом по 5 гр., в количестве 5 шт., общим весом 25 гр., стоимостью 81 100 рублей;

- шесть пар сережек из золота 585 пробы, без вставок, массой 3,5 грамма каждая пара, общей стоимостью 70 182 рубля;

-шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,81 гр., стоимостью 3 026 рублей;

-шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,78 гр., стоимостью 2 914 рублей;

-шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,75 гр., стоимостью 2 802 рубля;

-шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,53 гр., стоимостью 5 716 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,38 гр., стоимостью 5 156 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,37 гр., стоимостью 5 118 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,33 гр., стоимостью 4 969 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,35 гр., стоимостью 8 780 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,41 гр., стоимостью 9 004 рубля;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,45 гр., стоимостью 5 417 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,35 гр., стоимостью 5 044 рубля;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,32 гр., стоимостью 4 932 рубля;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,38 гр., стоимостью 5 156 рубля.

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,57 гр., стоимостью 5 866 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,37 гр., стоимостью 5 118 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,34 гр., стоимостью 5 006 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,79 гр., стоимостью 6 687 рублей;

-шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,63 гр., стоимостью 6 090 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,15 гр., стоимостью 8 032 рубля;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,08 гр., стоимостью 7 771 рубль;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 4,08 гр., стоимостью 15 243 рубля;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,57 гр., стоимостью 2 130 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,78 гр., стоимостью 2 914 рубля;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 3,64 гр., стоимостью 13 599 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,68 гр., стоимостью 10 012 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,18 гр., стоимостью 8 144 рубля;

-шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,16 гр., стоимостью 8 070 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,11 гр., стоимостью 4 147 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,58 гр., стоимостью 2 167 рублей;

- шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,79 гр., стоимостью 2 951 рубль.

Завладев похищенными, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО15 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 153 015 рублей 34 копейки. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления, с учетом позиции государственного обвинителя, уменьшившего объем обвинения, а именно количество похищенного имущества, признал полностью, пояснив, что днем 18 октября 2023 года находился на 

<

данные изъяты> и решил совершить кражу ювелирных изделий из 

<

данные изъяты>, расположенной в торгово-офисном здании возле рынка, так как нуждался в денежных средствах. Вечером того же дня он приобрел в магазине 

<

данные изъяты> отвертку и разводной ключ для того, чтобы открыть дверь ювелирной мастерской. В ночь с 18 на 19 октября он вернулся к торгово-офисному зданию, поднялся на второй этаж, где располагалась мастерская, и вскрыл имевшимися у него инструментами замок входной двери, после чего сработала сигнализация, и он вышел на улицу, где подождал какое-то время. Затем, он вернулся в ювелирную мастерскую, откуда похитил золотые изделия, которые на следующий день продал в 

<

данные изъяты>

В содеянном раскаялся, просил, при назначении наказания, проявить снисхождение. Заявленные потерпевшим исковые требования в сумме 910 344, 7 рубля признал в полном объеме.

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении кражи, совершенной с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, установлена показаниями потерпевшего и свидетелей, результатами осмотра мест происшествия, экспертными заключениями, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами.

Так допрошенный в судебном заседании ФИО15 сообщил, что является собственником ювелирной мастерской 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> где он осуществляет ремонт и реализацию ювелирных изделий. Ювелирная мастерская находилась под охраной 

<

данные изъяты> Утром 19.10.2023 ему позвонил сотрудник данного охранного предприятия и сообщил, что в помещении ювелирной мастерской 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> взломана дверь. Прибыв в помещение мастерской, он обнаружил пропажу золотых ювелирных изделий и лома золота, о чем сообщил в полицию, написав заявление. При допросе, он подробно рассказал следователю о похищенных у него золотых изделиях и ломе золота, однако в постановлении о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого неверно указаны сведения о похищенных золотых «концевиках», которые были в изделиях в виде шнурков, и отдельно в виде лома не существовали. Кроме этого, следователем неверно указано количество и масса похищенных подсудимым браслетов. У него похищено 8 золотых браслетов: длиной 15 см., весом 6,08 гр., который ему возвращен, а также браслет из золота, плетение «питон» - массой 10,35 грамма, браслет из золота плетение «питон» - массой 10,5 грамма, браслет из золота плетением «Бисмарк» - массой 5,5 грамма, браслет из золота плетением «Бисмарк» - массой 7,5 грамма, браслет из золота плетением «Бисмарк» - массой 8 грамма, браслет из золота «дутый» с феонитами – массой 4 грамма и браслет из золота плетением «двойной ромб» - массой 7 грамм, а не как указано в обвинительном заключении - браслет из золота 585 пробы, в количестве 12 штук, длиной 15 см., весом по 12 гр., общим весом 144 грамма. Также следователем неверно посчитана масса шести пар похищенных сережек, масса каждой пары которых составляла 3,5 грамма, а не каждой сережки, как указано в обвинительном заключении.

Уточненные исковые требования о взыскании с ФИО1 материального ущерба в сумме 910 344, 7 рубля поддержал в полном объеме, сообщив, что доход его семьи в месяц составляет около 30 000 рублей, а также у него имеются кредитные обязательства. 

Свидетель ФИО19, чьи показания оглашены с согласия сторон, сообщал на следствии, что 19.10.2023 примерно в 01 час 30 минут, он встречался с ранее знакомым ФИО1 на 

<

адрес> в районе дома №, по просьбе последнего. Проходя рядом со зданием, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 предложил ему, проникнуть в вышеуказанное помещение и хорошо заработать, но он ответил отказом. После это ФИО1 достал спрятанные инструменты, и открутил пластиковую часть двери, на которой была ручка, после чего отжал эту дверь и проник в здание. Понимая, что ФИО1 совершает незаконное проникновение, и он сразу же ушел и больше с ФИО1 не встречался (т. 1 л. д. 78-80).

Допрошенный на следствии ФИО20 показал, что 19.10.2023 в 19 часов 09 минут он находился в 

<

адрес> и занимался своими личными делами, когда ему позвонил неизвестный мужчина, и ссылаясь на общих знакомых, предложил встретиться. Он согласился и около 19 часов 35 минут вблизи здания 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> встретился с ранее не знакомым мужчиной, которому на вид было около 35 лет. Данный мужчина предложил купить у него ювелирные изделия, и он согласился. После чего этот мужчина передал ему золотые изделия, а именно: золотые кольца, золотые серьги, цепочка золотая, шнурки с золотыми наконечниками, которые были упакованы в прозрачный пакет. Общее количество золотых изделий не пересчитывалось. Затем он созвонился со своим знакомым ФИО21, который занимался скупкой и продажей золотых изделий, которому сообщил, что мужчина хочет продать золотые изделия и ФИО21 согласился их приобрести. Дмитрий визуально оценил золотые изделия на сумму 493 000 рублей, и передал ему указанную сумму наличными денежными средствами, которые он передал продавцу. О том, что данные золотые изделия были краденными он узнал от сотрудников полиции (т. 1 л. д. 126-127).

Из сообщения в полицию (

<

данные изъяты>), следует, что 19.10.2023 по адресу: 

<

адрес> проникли в ювелирную мастерскую 

<

данные изъяты> (т.1 л. д. 5).

В своем заявлении в полицию ФИО15 просит провести проверку и оказать содействие в поиске и поимке лица, которое 19.10.2023 совершило взлом его ювелирной мастерской 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> и совершило хищение ювелирных изделий, причинив тем самым особо крупный материальный ущерб (т. 1 л. д. 7).

При осмотре места происшествия, произведённого с участием ФИО15, установлено место совершения преступления - помещение ювелирной мастерской 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> и зафиксирована обстановка после его совершения, и обнаружено и изъято ювелирное изделие (т. 1 л. д. 13-24).

В ходе осмотра, проведеного с участием ФИО1, осмотрен участок местности у подъезда № дома 

<

адрес>, на котором находился автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № регион. Рядом с указанным автомобилем обнаружены и изъяты 3 ювелирных изделия в виде плетеных шнурков черного цвета со вставками из металла желтого цвета, а в салоне обнаружены и изъяты денежные средства, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л. д. 42-46).

Также следователем осмотрено помещение первого этажа подъезда № дома № по 

<

адрес>, в ходе которого, ФИО1 указал на место - под электрощитовой, где он, после совершения им хищения 19.10.2023 спрятал часть ювелирных изделий, а именно: 5 колец, из которых 2 кольца из металла белого цвета и 3 кольца из металла желтого цвета; 1 браслет из металла желтого цвета; 1 цепочка из металла желтого цвета, а также крестик из металла желтого и белого цветов; 2 крестика из металла желтого и белого цветов; 1 цепочка желтого цвета (три фрагмента), а также кулон из металла желтого цвета в форме ножниц. Указанные предметы изъяты в установленном законом порядке (т. 1 л. д. 98-111).

При личном досмотре ФИО25 в установленном законом порядке обнаружены и изъяты: золотые окончания от текстильных шнурков в количестве 30 штук (т. 1 л. д. 125).

В ходе осмотра обнаруженных и изъятых предметов, с участием специалиста ФИО26 установлено, что все предметы из золота 585 пробы. Участвовавший в осмотре ФИО15 опознал все осматриваемые предметы, а именно: ювелирный лом, браслет с подвеской, общим весом 1,75 гр.; золотой крестик «Спаси и Сохрани», весом 1,79 гр.; золотой браслет, длиной 15 см., весом 6,08 гр.; золотой крестик «Спаси и Сохрани» с камнями белого золота, весом 1,62 гр.; ювелирный лом, золотая цепь, длиной 8 см., весом 1,98 гр.; ювелирный лом, золотая цепь, длиной 10 см., весом 2,86 гр.; ювелирный лом, золотая цепь, длиной 8 см., весом 1,69 гр.; золотой крестик «Спаси и Сохрани», весом 0,8 гр.; кольцо обручальное из белого золота, весом 3,13 гр.; кольцо из белого золота с камнем белого цвета, весом 0,94 гр.; кольцо из золота с камнями белого цвета, весом 0,66 гр.; кольцо обручальное из золота, весом 2,05 гр.; кольцо из золота с камнями белого цвета, весом 0,73 гр.; подвеска «Ножницы» из золота, весом 1,0 гр.; тридцать золотых концевиков, массами 0,81 гр.; 0,78 гр.; 0,75 гр.; 1,53 гр.; 1,38 гр.; 1,37 гр.; 1,33 гр.; 2,35 гр.; 1,45 гр.; 1,35 гр.; 1,32 гр.; 1,38 гр.; 1,57 гр.; 1,37 гр.; 1,34 гр.; 1,79 гр.; 1,63 гр.; 2,15 гр.; 2,08 гр.; 0,57 гр.; 0,78 гр.; 2,18 гр.; 2,16 гр.; 1,11 гр.; 0,58 гр.; 0,79 гр.; 2,41 гр.; 4,08 гр.; 3,64 гр.; 2,68 гр.; шнурок из шелка с концевиком и замком из золота, весом 2,68 гр.; шнурок из шелка с концевиком и замком из золота, с шармами в количестве 4 штук, общим весом 8,02 гр.; шнурок из шелка с концевиком и замком из золота, с шармами, в количестве 8 штук, общим весом 15,22 гр.. Также ФИО15 пояснил, что указанные изделия принадлежат ему и похищены из его мастерской 19.10.2023 (т. 1 л. д. 158-164).

Осмотренные следователем золотые изделия и лом золота приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение потерпевшему. Протоколы этих процессуальных действий исследованы в судебном заседании (т. 1 л. д. 165-169, т. 2 л. 

<

...>).

Проведенными экспертными исследованиями (

<

данные изъяты>) установлена среднерыночная стоимость похищенных подсудимым золотых изделий с учетом износа по состоянию на 19.10.2023, а именно:

золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы, весом 1,79 гр. - 6 695 рублей;

золотой браслет 585 пробы, длиной 15 см., весом 6,08 гр. - 23 633 рублей;

золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы с камнями белого золота, весом 1,62 гр. - 6 069 рублей;

ювелирный лом, золотая цепь, 585 пробы, длиной 8 см., весом 1,98 гр. - 6 423 рубля;

ювелирный лом, золотая цепь, 585 пробы, длиной 10 см., весом 2,86 гр. - 9 278 рублей;

ювелирный лом, золотая цепь 585 пробы, длиной 8 см., весом 1,69 гр. - 2 238 рублей;

золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы, весом 0,8 гр. - 2 992 рубля;

кольцо обручальное из белого золота 585 пробы, весом 3,13 гр. - 12 035 рублей;

кольцо из белого золота 585 пробы с камнем белого цвета, весом 0,94 гр. - 3 549 рублей;

кольцо из золота 585 пробы с камнями белого цвета, весом 0,66 гр. - 2 474 рубля;

кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом 2,05 гр. - 7 716 рублей;

кольцо из золота 585 пробы с камнями белого цвета, весом 0,73 гр. - 2 736 рублей;

ювелирный лом, браслет с подвеской из золота 585 пробы, общим весом 1,75 гр. - 5 677 рублей;

подвеска «Ножницы» из золота 585 пробы, весом 1,0гр. - 3 778 рублей.

цепь из золота 585 пробы, плетение «Бисмарк», длиной 65 см., весом 65 гр., в количестве 1 шт. - 243 035 рублей;

цепь из белого золота 585 пробы, длиной 70 см., весом 39,7 гр., в количестве 1 шт. - 150 423 рублей;

кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом по 3 гр., в количестве 4 шт., общим весом 12 гр. - 45 168 рублей;

кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом по 2 гр., в количестве 3 шт., общим весом 6 гр. - 22 584 рубля;

ювелирный лом, цепочки тонкого плетения из золота 585 пробы, длиной 6 см., весом по 5 гр., в количестве 5 шт., общим весом 25 гр. - 81 100 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,81 гр. - 3 026 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,78 гр. - 2 914 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,75 гр. - 2 802 рубля;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,53 гр. - 5 716 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,38 гр. - 5 156 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,37 гр., приобретенный в августе месяце 2021 года - 5 118 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,33 гр. - 4 969 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,35 гр. - 8 780 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,41 гр. - 9 004 рубля;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,45 гр. - 5 417 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,35 гр. - 5 044 рубля;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,32 гр. - 4 932 рубля;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,38 гр. - 5 156 рубля.

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,57 гр. - 5 866 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,37 гр. - 5 118 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,34 гр. - 5 006 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,79 гр. - 6 687 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,63 гр. - 6 090 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,15 гр. - 8 032 рубля;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,08 гр. - 7 771 рубль;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 4,08 гр.- 15 243 рубля;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,57 гр. - 2 130 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,78 гр. - 2 914 рубля;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 3,64 гр. - 13 599 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,68 гр. - 10 012 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,18 гр. - 8 144 рубля;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,16 гр. - 8 070 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 1,11 гр. - 4 147 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,58 гр. - 2 167 рублей;

шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 0,79 гр. - 2 951 рубль (т. 1 л. д. 234-244, т. 2 л. 

<

...>).

Допрошенная в судебном заседании эксперт ФИО29 подтверждая свои заключения 

<

данные изъяты>, пояснила, что при производстве товароведческой судебной экспертизы (

<

данные изъяты>, она неправильно определила стоимость за один грамм золота на момент совершения хищения.

В связи с изложенным, а также учитывая показания потерпевшего ФИО15, пояснившего, что следователем неверно указано количество и масса похищенных подсудимым браслетов и масса шести пар похищенных сережек, масса каждой пары которых составляла 3,5 грамма, а не каждой сережки, как указано в обвинительном заключении, проведена товароведческая судебная экспертиза (

<

данные изъяты>), которой установлена стоимость следующих золотых изделий, а именно:

-шнурка из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,68 гр., стоимостью 8 956 рублей 56 копеек;

-шнурка из шелка с концевиком, замком и шармами в количестве 4-х штук из золота 585 пробы, общим весом 8,02 гр., стоимостью 26 802 рубля 84 копейки; 

-шнурка из шелка с концевиком, замком и шармами в количестве 8-ми штук из золота 585 пробы, общим весом 15,22 гр., стоимостью 50 865 рублей 24 копейки;

- браслета из золота 585 пробы, плетение «питон» - массой 10,35 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 34 589 рублей 7 копеек;

- браслета из золота 585 пробы плетение «питон» - массой 10,5 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 35 091 рубль; 

- браслета из золота 585 пробы плетением «Бисмарк» - массой 5,5 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 18 381 рубль;

- браслета из золота 585 пробы плетением «Бисмарк» - массой 7,5 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 25 065 рублей; 

- браслета из золота 585 пробы плетением «Бисмарк» - массой 8 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 26 736 рублей;

- браслета из золота 585 пробы «дутый» с феонитами – массой 4 грамма, в количестве 1 шт., стоимостью 13 368 рублей; 

- браслета из золота 585 пробы плетением «двойной ромб» - массой 7 грамм, в количестве 1 шт., стоимостью 23 394 рубля;

- шести пар сережек из золота 585 пробы, без вставок, массой 3,5 грамма каждая пара, общей стоимостью 70 182 рубля.

Представленные сторонами доказательства суд оценивает как относимые, допустимые, а в совокупности – достаточные для разрешения дела.

Показания потерпевшего, свидетелей и подсудимого согласованны, последовательны, соответствуют обстоятельствам совершённого ФИО1 деяния.

Все следственные действия проведены с соблюдением требований процессуального закона, сомневаться в их достоверности оснований, нет.

Выводы судебных экспертиз, проведённых по делу, научно обоснованы и сделаны экспертами, имеющими соответствующую квалификацию, их правильность у суда не вызывает сомнений.

Заключения экспертиз основаны на результатах непосредственного исследования предметов, изъятых при производстве следственных действий.

Вместе с тем, проведенной в ходе предварительного следствия товароведческой экспертизой (

<

данные изъяты>) неверно определена рыночная стоимость за один грамм золота на момент совершения хищения, что подтвердила в судебном заседании эксперт ФИО29 В связи с чем, данное заключение суд признает недостоверным и не принимает его во внимание.

Кроме этого, в ходе расследования уголовного дела, при проведении товароведческих экспертиз определена стоимость 30 концевиков, изъятых при производстве следственных действий (

<

данные изъяты> Учитывая, что потерпевший в судебном заседании сообщил об отсутствии у него перед совершенным хищением концевиков не в изделиях, а государственным обвинителем уменьшен объем предъявленного ФИО1 обвинения в этой части, экспертные оценки, в этой части судом во внимание не принимаются. 

Таким образом, исследованные в своей совокупности доказательства, с достаточной полнотой изобличают подсудимого в незаконным проникновении в помещение и совершении кражи в особо крупном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «Б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

Преступление ФИО1 совершил с прямым умыслом, руководствуясь корыстным мотивом, так как осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, понимал, что незаконно проникает в помещение и безвозмездно изымает чужое имущество, желал и достиг преступного результата. О прямом умысле ФИО1 свидетельствует целенаправленность, последовательность и активность его действий при совершении преступления. 

Совершая кражу из ювелирной мастерской 

<

данные изъяты>, расположенной в 

<

адрес> ФИО1, проник в помещение, доступа к которому не имел, взломав дверь, в ночное время, что образует в его действиях квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение».

Суд признаёт ущерб, причинённый потерпевшему с учётом примечания к ст. 158 УК РФ особо крупным, поскольку стоимость похищенного превышает один миллион рублей.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого.

Смягчающим наказание подсудимого обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробных, последовательных признательных показаниях об обстоятельствах совершения хищения, а также его неудовлетворительное состояние здоровья.

Кроме этого, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ судом признается его участие в специальной военной операции, за что он награжден медалью, а также неудовлетворительное состояние здоровья близкого родственника – отца ФИО32.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

ФИО1 не судим, административной практики не имеет (т. 3 л. 

<

...>), 

<

данные изъяты> По месту проживания характеризуется удовлетворительно (т. 2 л. д. 243), 

<

данные изъяты>

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закреплённого в статьях 6, 43 УК РФ, с учётом совершения ФИО1 умышленного тяжкого преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно таким образом будет достигнуто его исправление. Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать, полагая, что основного наказания будет достаточно для исправления осужденного. 

Подсудимым совершено умышленное преступление, отнесённое уголовным законом к категории - тяжких. Вместе с тем, исходя из вышеприведённых обстоятельств, смягчающих наказание, и в целом положительных характеристик ФИО1, с учетом его поведения после совершения преступления, свидетельствующего о его раскаянии и существенно уменьшающем степень общественной опасности им содеянного, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменяет категорию преступления на менее тяжкую, а именно на деяние средней тяжести.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, как не усматривается оснований для исправления осужденного без реального отбывания наказания и применения ст. 73 УК РФ.

Вид учреждения для отбывания наказания суд определяет на основании п. «А» ч. 1 ст. 58 УК РФ – колонию-поселение, поскольку ФИО1 осуждается за преступление средней тяжести, и ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей без изменений, поскольку иная, более мягкая мера пресечения, не обеспечит реализацию целей судопроизводства в этой части. 

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания ФИО1 в условиях изоляции от общества, не имеется, соответствующих сведений суду не представлено. 

Срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «В» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 21 октября 2023 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Рассмотрев исковые требования, в части возмещения материального ущерба, суд считает, что гражданский иск ФИО15 о взыскании с подсудимого материального ущерба, подлежит удовлетворению, как основанный на законе (ст. 1064 ГК РФ) и обоснованный материалами дела в заявленном размере.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, в виде ареста денежных средств в сумме 92 000 рублей (купюрами номиналом 5 000 (пять тысяч) рублей – 15 шт. и купюрами номиналом 1 000 (одна тысяча) рублей – 17 шт.), подлежат сохранению до обращения на них взыскания по приговору суда.

Вещественные доказательства – ювелирный лом, браслет с подвеской из золота 585 пробы, общим весом 1,75 гр.; золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы, весом 1,79 гр.; золотой браслет 585 пробы, длиной 15 см., весом 6,08 гр.; золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы с камнями белого золота, весом 1,62 гр.; ювелирный лом, золотая цепь, 585 пробы, длиной 8 см., весом 1,98 гр.; ювелирный лом, золотая цепь, 585 пробы, длиной 10 см., весом 2,86 гр.; ювелирный лом, золотая цепь 585 пробы, длиной 8 см., весом 1,69 гр.; золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы, весом 0,8 гр.; кольцо обручальное из белого золота 585 пробы, весом 3,13 гр.; кольцо из белого золота 585 пробы с камнем белого цвета, весом 0,94 гр.; кольцо из золота 585 пробы с камнями белого цвета, весом 0,66 гр.; кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом 2,05 гр.; кольцо из золота 585 пробы с камнями белого цвета, весом 0,73 гр.; подвеска «Ножницы» из золота 585 пробы, весом 1,0 гр.; - ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,81 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,78 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,75 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,53 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,38 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,37 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,33 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,35 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,45 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,35 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,32 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,38 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,57 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,37 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,34 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,79 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,63 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,15 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,08 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,57 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,78 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,18 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,16 гр.; ювелирный лом (золотой концевик), 585 пробы, весом 1,11 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,58 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,79 гр.; ювелирный лом (золотой концевик с замком), 585 пробы, весом 2,41 гр.; ювелирный лом (золотой концевик с замком) 585 пробы, весом 4,08 гр.; ювелирный лом (золотой концевик с замком) 585 пробы, весом 3,64 гр.; ювелирный лом (золотой концевик с замком) 585 пробы, весом 2,68 гр.; шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,68 гр., шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, с шармами из 585 пробы в количестве 4 штук, общим весом 8,02 гр.; шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, с шармами из 585 пробы, в количестве 8 штук, общим весом 15,22 гр., в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу надлежит вернуть собственнику по принадлежности. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Бакшеевой М.П., в размере 24 690 рублей за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного ФИО1.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, а именно на деяние средней тяжести.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания подсудимому исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания, назначенного подсудимому, время его содержания под стражей до судебного разбирательства, то есть с момента его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 21 октября 2023 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданский иск ФИО15 о взыскании с подсудимого материального ущерба, удовлетворить, взыскав с ФИО1 в пользу ФИО15 – 910 344 (девятьсот десять тысяч триста сорок четыре) рубля 7 копеек. 

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, в виде ареста денежных средств в сумме 92 000 рублей (купюрами номиналом 5 000 (пять тысяч) рублей – 15 шт. и купюрами номиналом 1 000 (одна тысяча) рублей – 17 шт.), подлежат сохранению до обращения на них взыскания по приговору суда.

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом: ювелирный лом, браслет с подвеской из золота 585 пробы, общим весом 1,75 гр.; золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы, весом 1,79 гр.; золотой браслет 585 пробы, длиной 15 см., весом 6,08 гр.; золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы с камнями белого золота, весом 1,62 гр.; ювелирный лом, золотая цепь, 585 пробы, длиной 8 см., весом 1,98 гр.; ювелирный лом, золотая цепь, 585 пробы, длиной 10 см., весом 2,86 гр.; ювелирный лом, золотая цепь 585 пробы, длиной 8 см., весом 1,69 гр.; золотой крестик «Спаси и Сохрани» 585 пробы, весом 0,8 гр.; кольцо обручальное из белого золота 585 пробы, весом 3,13 гр.; кольцо из белого золота 585 пробы с камнем белого цвета, весом 0,94 гр.; кольцо из золота 585 пробы с камнями белого цвета, весом 0,66 гр.; кольцо обручальное из золота 585 пробы, весом 2,05 гр.; кольцо из золота 585 пробы с камнями белого цвета, весом 0,73 гр.; подвеска «Ножницы» из золота 585 пробы, весом 1,0 гр.; - ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,81 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,78 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,75 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,53 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,38 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,37 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,33 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,35 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,45 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,35 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,32 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,38 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,57 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,37 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,34 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,79 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 1,63 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,15 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,08 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,57 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,78 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,18 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 2,16 гр.; ювелирный лом (золотой концевик), 585 пробы, весом 1,11 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,58 гр.; ювелирный лом (золотой концевик) 585 пробы, весом 0,79 гр.; ювелирный лом (золотой концевик с замком), 585 пробы, весом 2,41 гр.; ювелирный лом (золотой концевик с замком) 585 пробы, весом 4,08 гр.; ювелирный лом (золотой концевик с замком) 585 пробы, весом 3,64 гр.; ювелирный лом (золотой концевик с замком) 585 пробы, весом 2,68 гр.; шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, весом 2,68 гр., шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, с шармами из 585 пробы в количестве 4 штук, общим весом 8,02 гр.; шнурок из шелка с концевиком и замком из золота 585 пробы, с шармами из 585 пробы, в количестве 8 штук, общим весом 15,22 гр., вернуть собственнику по принадлежности. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Бакшеевой М.П., в размере 24 690 рублей за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Н. Куриленко

Копия верна

Судья А.Н. Куриленко